
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

11. Hochbau und technischer Dienst 

11.5. Amt für Verwaltungsangelegenheiten 

 

11. Edilizia e servizio tecnico 

11.5. Ufficio Affari amministrativi 

 

 

Landhaus 2, Silvius-Magnago-Platz 10  39100 Bozen 
Tel. 0471 41 23 51  Fax 0471 41 23 87 

http://www.provinz.bz.it/hochbau/themen/bauauftraege.asp 
appalti.bauauftraege@pec.prov.bz.it 

verwaltung.hochbau@provinz.bz.it 
Steuernr./Mwst.Nr. 00390090215 

   

Palazzo 2, Piazza Silvius Magnago 10  39100 Bolzano 
Tel. 0471 41 23 51  Fax 0471 41 23 87 
http://www.provinz.bz.it/edilizia/temi/ufficio-appalti.asp 
appalti.bauauftraege@pec.prov.bz.it 
amministrazione.edilizia@provincia.bz.it 
Codice fiscale/Partita Iva 00390090215  

27/2018 
SS 44 P_BL_SI 
 

27/2018 
S.s. 44  P_DL_SI 
 

 
CIG: 7512332C78 

 

 
Klarstellung Nr. 1 
 
Frage. 
Auf Seite 14 der Ausschreibungsbedingungen steht:  
„Die pro Klasse und Kategorie verlangten zwei 
Dienstleistungen müssen von einem und demselben 
Teilnehmer zur Gänze ausgeführt worden sein und 
in der Summe mindestens den verlangten Prozent-
satz erreichen…“. 
Es wird nach einer Klarstellung bzgl. der Bedeutung 
der Worte „zur Gänze“ gefragt: Heißt „zur Gänge“ es, 
dass die Vorzeigedienstleistungen genehmigt 
worden sein müssen, oder dass die 
Vorzeigedienstleistungen um 100% seitens dem 
beitenden Wirtschaftsteilnehmer erbracht worden 
sein müssen (was mit sich bringen würde, dass 
keine durch eine Bietergemeinschaft erbrachten 
Dienstleitungen zugelassen werden)? 
 
Antwort. 
Die beiden Vorzeigedienstleistungen müssen 
vollendet und genehmigt worden und auf zwei 
verschiedene Bauvorhaben bezogen sein. 
Die Vorzeigedienstleistungen müssen von einem 
und demselben Teilnehmer zur Gänze ausgeführt 
worden sein, weshalb keine Dienstleistungen, 
welche in Zusammenschluss mit anderen 
Wirtschaftsteilnehmern erbracht worden sind, 
zugelassen werden. 
 

 
Chiarimento n. 1 
 
Quesito. 
A pag. 14 del disciplinare, si dice "I due servizi 
richiesti per ciascuna classe e categoria dovranno 
essere stati svolti interamente dal medesimo 
concorrente e la somma complessiva deve 
raggiungere almeno la percentuale richiesta…". 
 
Si chiede conferma del significato della parola 
"interamente", in quanto non è chiaro se si 
richiedono dei servizi di punta conclusisi con 
un'approvazione, oppure se si richiedono dei servizi 
di punta svolti al 100% dal concorrente (e quindi 
escludendo i servizi svolti in raggruppamento con 
altri operatori). 
 
 
 
Risposta. 
I due servizi di punta devono essere stati ultimati e 
approvati e devono essere riferiti a due opere 
differenti. 
I servizi di punta devono essere stati svolti 
interamente dal medesimo concorrente, quindi non 
saranno ammessi i servizi svolti in raggruppamento 
con altri operatori economici. 

 


